Право использования РИД считается предоставленным Лицензиату с момента передачи 

ему экземпляра РИД. 

4. Платежи и расчеты 

4.1. Вознаграждение за право использования РИД 

4.1.1. За предоставление права использования РИД Лицензиат выплачивает Лицензиару 

разовое фиксированное вознаграждение (паушальный платеж) в сумме 2 900 (две тысячи девятьсот) 

рублей. Предоставление права использования программ ЭВМ, включенных в единый реестр 

российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, не облагается НДС 

(пп. 26 п. 2 ст. 149 НК РФ). 

4.1.2. Лицензиат обязуется полностью внести паушальный платеж в течение 5 рабочих дней с

[...]

Договору, влечет ответственность за нарушение исключительного права на РИД, установленную 

Гражданским кодексом РФ, другими законами или Договором. 

5.2. Взыскание неустойки с Лицензиата 

5.2.1. В случае использования РИД способом, не предусмотренным Договором, Лицензиар 

вправе потребовать уплаты Лицензиатом штрафа в размере 29 000 (двадцать девять тысяч) рублей 

за каждое такое нарушение. 

5.2.2. В случае заключения Лицензиатом без согласия Лицензиара сублицензионного договора 

Лицензиар вправе потребовать уплаты Лицензиатом штрафа в размере 29 000 (двадцать девять 

тысяч) рублей за каждый такой договор. 

5.3. Уплата Лицензиатом неустойки, предусмотренной п. 5.2 Договора, не освобождает его от 

обязанности прекратить нарушение и не исключает возможности предъявления Лицензиаром 

требований о возмещении убытков и/или выплате компенсации за нарушение исключительных прав